
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO Nº 131/2020-CONSUP 31 DE AGOSTO DE 2020 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 

de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1,no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.014601/2020-37, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a atualização da Resolução nº 243.2019-CONSUP.IFPA, que aprovou 

os calendários acadêmicos 2020 de Educação Básica e Profissional, de Ensino de Graduação 

e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Parauapebas, de acordo com o deliberado 

durante a 67ª Reunião Ordinária do CONSUP, realizada no dia 27 de agosto de 2020, 

conforme períodos abaixo: 

I – Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional: 
 
 Início do semestre 2020.1: 3/2/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

28/8/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
2020/01 

TURMA PERÍODO DE 

OFERTA OU 

TURNO 

INÍCIO TÉRMINO 

Eletroeletrônica Integrado-Eletro A 3ºANO  
 
 
 
 

31.8.2020 

 
 
 
 
 

30.12.2020 

Eletroeletrônica Integrado-Eletro B 3ºANO 

Eletroeletrônica Integrado-Eletro C 2ºANO 

Eletroeletrônica Integrado-Eletro D 1ºANO 

Mecânica Integrado 3ºANO 

Mecânica Integrado 2ºANO 

Mecânica Integrado 1ºANO 

Meio Ambiente Integrado MATUTINO 

Meio Ambiente Integrado NOTURNO 

Máquinas Pesadas Integrado 3ºANO 

Máquinas Pesadas Integrado 2ºANO 

Eletromecânica Subsequente NOTURNO 

Eletromecânica Subsequente NOTURNO 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 Início e término do semestre 2020.2: 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
2020/02 

TURMA PERÍODO DE 

OFERTA OU 

TURNO 

INÍCIO TÉRMINO 

Eletroeletrônica Integrado-Eletro B 3ºANO  
 
 
 
 

18.1.2021 

 
 
 
 
 

15.6.2021 

Eletroeletrônica Integrado-Eletro C 2ºANO 

Eletroeletrônica Integrado-Eletro D 1ºANO 

Mecânica Integrado 3ºANO 

Mecânica Integrado 2ºANO 

Mecânica Integrado 1ºANO 

Meio Ambiente Integrado MANHÃ 

Meio Ambiente Integrado NOTURNO 

Máquinas Pesadas Integrado 3ºANO 

Máquinas Pesadas Integrado 2ºANO 

Eletromecânica Subsequente NOTURNO 

 

 

II – Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação: 
 

 Início do semestre 2020.1: 3/2/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

28/8/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

 

 
 
 
2020/01 

TURMA PERÍODO DE 

OFERTA OU 

TURNO 

INÍCIO TÉRMINO 

Automação Industrial 6ºPERÍODO  
31.8.2020 

 
30.12.2020 Automação Industrial 4ºPERÍODO 

Automação Industrial 3ºPERÍODO 

Automação Industrial 1ºPERÍODO 
 

 Início e término do semestre 2020.2: 

 

 
 
 
2020/02 

TURMA PERÍODO DE 
OFERTA OU 

TURNO 

INÍCIO TÉRMINO 

Automação Industrial 4ºPERÍODO  
18.1.2021 

 
15.6.2021 Automação Industrial 3ºPERÍODO 

Automação Industrial 1ºPERÍODO 

 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação: 
 
 Início do semestre 2020.1: 03/02/2020. 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

30/08/2020. 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

 
 
 
2020/01 

TURMA INÍCIO TÉRMINO 

Turma 2 do Curso de Especialização em Docência para 
a Educação Profissional, Científica e Tecnológica 

 
31.8.2020 

 
30.12.2020 

 

 
 Início e término do semestre 2020.2: 18/01/2021 a 15/06/2021. 

IV - Período de férias docentes: 
 
 02/01/2020 a 16/01/2020; 18/05/2020 a 06/06/2020 e 22/07/2020 a 

31/07/2020. 

 

Art. 2º O detalhamento da retomada das atividades acadêmicas por curso e por 

turma está expressa nos calendários acadêmicos anexos a esta resolução e seus respectivos 

anexos.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

 
Claudio Alex Jorge da Rocha  

Presidente do CONSUP



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 
14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 
15 

16 17 18 19 20 
21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 
22 

23 24 25 26 27 
28 

26 27 28 29 30 31 
 

23 24 25 26 27 28 29 
29 

30 31 
    

01 – Ano Novo 
02 a 16 - Recesso escolar e férias 

13 a 31 – Período de matrícula e 
rematrícula 2020.1 
20 – São Sebastião (Feriado Municipal) 
21 – 24 – Encontro pedagógico 
24 – Início do período de preenchimento 
e submissão  do PIT 2020.1 
27 a 31 – Cadastramento do plano de 
ensino pelo corpo docente 
31 – Fim da Entrega do Relatório de 
Atividade Docente (RAD) 2019.2 

03 - Início do semestre 2020.1 
03 a 14 – Prazo para solicitação de dispensa de 
educação física (cursos integrados) esolicitação
 de reingresso e 
aproveitamento de estudos 
03 a 14 – Período para aproveitamento de 
disciplinas. 

06 – Fim do período de preenchimento e 
submissão do PIT 2020.1. 

07 – Colação de Grau. 
07 a 14 –Período de aprovação do PIT pelas 
coordenações. 
17 a 27 – Período de homologação do PIT 2020.1 
pela Direção de Ensino. 

24 – Facultado 
25 – Carnaval 
26 – Cinzas 

1 a 31 – Submissão de PPCs da Educação 
Básica na modalidade presencial e a distância 
23 a 30 – Trancamento de Matrícula 
19 – Suspensão de Atividades Presenciais 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 17 dias. Dias Letivos: 13 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 
13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 
20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 
27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

10 – Sexta-feira da Paixão 
12 - Páscoa 
21 – Tiradentes 

01 – Dia do Trabalho 
10 – Aniversário de Parauapebas 
18- 31 – Férias docentes 

11 – Corpus Christi. 
1 – 6 – Férias Docentes. 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 30 dias. 

Legendas: 

Feriado/pontos facultativos      Sábados letivos      Datas de início e de término dos períodos  letivos
           
             

            Férias e recesso escolar Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico
 artístico-culturais e desportivos e outras atividades que  
 o campus queira dar destaque



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 
12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 
1 
3 

14 15 16 17 18 
19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 
2 
0 

21 22 23 24 25 
26 

26 27 28 29 30 31 
 

23 24 25 26 27 28 29 
2 
7 

28 29 30 
   

       30 31             

22-31 – Férias Docentes. 31 – Retomada do Semestre 2020.1 para as 
Turmas de Curso Técnico Integrado e 
Subsequente ao Ensino Médio, na forma 
Remota. 
15 – Adesão do Pará 

07 – Independência do Brasil 
10 – Campanha de Conscientização Contra o 
Suicídio. 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 01 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 
12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 
19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 
26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     

12 – N. S. Aparecida 
28 – Dia do Servidor Público 

02 – Finados 
26-27 – Entrega de Notas Parciais. 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

02 – Início do 2º Semestre 2020.2 
03 – 05 – Seminário Integrado. 
01-20 – Abertura do SIGAA para 
preenchimento do RAD 2020.1 
14-23 – Período de Exames Finais 
28-30 - Período de culminância das avaliações 
referente ao semestre 2020.2, lançamento de 
notas no SIGGA e entrega dos diários de classe 
às coordenações de cursos. 
30 – Fim do semestre 2020.1 
25 – Natal 
31 – Facultado 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 20 dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 82 dias. 
Total de Dias Letivos de 2020: 112 dias. 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

2021 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 
13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 
14 

15 16 17 18 19 
20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 
21 

22 23 24 25 26 
27 

24 25 26 27 28 29 30 28 
      28 

29 30 31 
   

01 – Ano Novo 
02-16 – Férias Docentes. 
5 – 11 - matrícula, rematrícula e 
reingresso no Semestre 2020.2 
18 – Início do Semestre 2020.2 
18 – 29 – Período Letivo Especial (PLE). 
19-20 – Encontro Pedagógico 2020.2. 
21-22 – Entrega de Plano de Disciplinas 
2020.2 
20-30 – Abertura de SIGAA para 
preenchimento de PIT 2020.2 

1-4-Transferências Interna e externa. 
15-16 - Carnaval 

25 – 16 – Reunião com País e Responsáveis 

Dias Letivos: 18 dias. Dias Letivos: 18 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 
12 

11 
12 13 14 15 16 9 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 

19 

18 19 
20 

21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 
26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

2 – Sexta-feira da 
Paixão 12 – Páscoa 
21 – Tiradentes 

1 – Dia do Trabalhador 
26-27 – Entrega de Notas Parciais. 
17 – 31 – Período de Reaproveitamento de 
Estudo 2020.2 

3 – Corpus Christi 
1- 9 – Período de Exames Finais. 
10- 15 – Período de culminância das 
avaliações referente ao semestre 2020.2, 
lançamento de notas no SIGGA e entrega 
dos diários de classe às coordenações de 
cursos. 

15 – Fim do Semestre 2020.2 
16 – 30 – Período Letivo Especial (PLE) 

  22 – 30 -Abertura de SIGAA para 
preenchimento de RAD 2020.2 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 121 dias. 
Legendas: 

Feriado/pontos facultativos Sábados letivos Datas de início e de término dos períodos letivos 
 
           Férias erecessoescolar                     Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos,científico,  artístico-culturais       
e desportivos e outras atividades que o campus queira dar destaque 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 

CURSO SUPERIOR 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 
14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 
15 

16 17 18 19 20 
21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 
22 

23 24 25 26 27 
28 

26 27 28 29 30 31 
 

23 24 25 26 27 28 29 
29 

30 31 
    

01 – Ano Novo 
02 a 16 - Recesso escolar e férias 
13 a 31 – Período de matrícula e 

rematrícula 2020.1 
20 – São Sebastião (Feriado Municipal) 
21 – 24 – Encontro pedagógico 
24 – Início do período de 

preenchimento e submissão  do 
PIT 2020.1 

27 a 31 – Cadastramento do plano de 
ensino pelo corpo docente 

31 – Fim da Entrega do Relatório de 
Atividade Docente (RAD) 2019.2 

03 - Início do semestre 2020.1 
03 a 14 – Prazo para solicitação de reingresso e 

aproveitamento de estudos 
03 a 14 – Período para aproveitamento de 

disciplinas. 
03 a 28 – Período de realização de processo 

seletivo de transferência interna e externa 
06 – Fim do período de preenchimento e 

submissão do PIT 2020.1. 
07 – Colação de Grau. 
07 a 14 –Período de aprovação do PIT pelas 

coordenações. 
17 a 27 – Período de homologação do PIT 

2020.1 pela Direção de Ensino. 
24 – Facultado 
25 – Carnaval 
26 – Cinzas 

1 a 31 – Submissão de PPCs da Educação 
Superior na modalidade presencial e a 
distância 

23 a 30 – Trancamento de Matrícula 
19 – Suspensão de Atividades Presenciais 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 19 dias. Dias Letivos: 14 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 
13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 
20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 
27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

10 – Sexta-feira da Paixão 
12 - Páscoa 
21 – Tiradentes 

01 – Dia do Trabalho 
18-31 – Férias Docentes. 

01-06 -Férias Docentes. 
11 – Corpus Christi. 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 33 dias. 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 

CURSO SUPERIOR 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 
12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 
13 

14 15 16 17 18 
19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 
20 

21 22 23 24 25 
26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 
27 

28 29 30    

       30 31             

22-31 – Férias Docentes. 31 – Retomada do Semestre 2020.1 para as 
Turmas de Tecnologia em Automação 
Industrial, na forma remoto. 

15 – Adesão do Pará 

07 – Independência do Brasil 
10 – Campanha de Conscientização Contra o 

Suicídio. 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 01 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 
12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 
19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 
26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     

12 – N. S. Aparecida 
28 – Dia do Servidor Público. 

02 – Finados 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
23 – 27 – Autoavaliação Institucional. 

01-20 – Abertura do SIGAA para 
preenchimento do RAD 2020.1 

7-18 – Período Avaliativo. 
28-30 - Período de lançamento e culminância 

das avaliações referente ao 1º 
semestre 2020.1 no SIGGA e entrega 
dos diários de classe às coordenações 
de cursos. 

25 – Natal 
30 – Fim do semestre 2020.1 
31 – Facultado 

Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 85 dias. 
Total de Dias Letivos de 2020: 117 dias. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 

CURSO SUPERIOR 

2021 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 
13 

10 11 12 13 14 15 16 
14 

15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 
20 

17 18 19 20 21 22 23 
21 

22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 
27 

24 25 26 27 28 29 30 
28       

28 29 30 31 
   

01 – Ano Novo 
02-16 – Férias Docentes. 
13 a 31 – Período de matrícula, 

rematrícula e reingresso 2020.2 
18 – Início do Semestre 2020.2 
20-30 – Abertura de SIGAA para 
preenchimento de PIT 2020.2 

15-16 – Carnaval 
1 – 9 – Período de Defesa de Monografia. 

1 – 8 Trancamento de Matrícula. 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 18 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 
12 

11 
12 13 

14 
15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 

19 

18 19 
20 21 

22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 
26 

25 26 27 
28 

29 30 
 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 
   

       30 31             

2 – Sexta-feira da Paixão  
12 – Páscoa 
21 – Tiradentes 

1 – Dia do Trabalhador. 
24 – 31 – Período de Avaliação. 

3 – Corpus Christi 
10- 15 – Período de lançamento e 

culminância das avaliações re exames 
finais eferente ao 1º semestre 2020.2 
no SIGGA e entrega dos diários de 
classe às coordenações de cursos. 

15 – Término do Semestre 2020.2 
22 – 30 -Abertura de SIGAA para 

preenchimento de RAD 2020.2 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 123 dias. 

Legendas: 

Feriado/pontos facultativos      Sábados letivos      Datas de início e de término dos períodos  letivos
           
             
            Férias e recesso escolar                                      Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico
                                                                                 artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
PÓS-GRADUAÇÃO 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

01 – Ano Novo 
02 a 16 - Recesso escolar e férias 
13 a 31 – Período de matricula e 

rematrícula 2020.1 
20 – São Sebastião (Feriado 

Municipal) 
21 – 24 – Encontro pedagógico 
24 – Início do período de 

preenchimento e submissão 
do PIT 2020.1 

27 a 31 – Cadastramento do plano 
de ensino pelo corpo docente 

31 – Fim da Entrega do Relatório de 
Atividade Docente (RAD) 
2019.2 

 
 
 
 

03 - Início do semestre 2020.1 
03 a 14 – Prazo para solicitação de 

reingresso e aproveitamento de 
estudos 

03 a 14 – Período para aproveitamento 
de disciplinas. 

03 a 28 – Período de realização de 
processo seletivo de transferência 
interna e externa 

06 – Fim do período de preenchimento 
e submissão do PIT 2020.1. 

07 – Colação de Grau. 
07 a 14 –Período de aprovação do PIT 

pelas coordenações. 
17 a 27 – Período de homologação do 

PIT 2020.1 pela Direção de Ensino. 
24 – Facultado 
25 – Carnaval 
26 – Cinzas 

1 a 31 – Submissão de PPCs da 
Educação Superior na modalidade 
presencial e a distância 

23 a 30 – Trancamento de Matrícula 
19 – Suspensão de Atividades 

Presenciais 
 
 
 
 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 19 dias. Dias Letivos: 14 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

10 – Sexta-feira da Paixão 
12 - Páscoa 
21 – Tiradentes 
 

01 – Dia do Trabalho 
18-31 – Férias Docentes. 
 
 

01-06 -Férias Docentes. 
11 – Corpus Christi. 
 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 0 dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 33 dias. 

 
 

 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
PÓS-GRADUAÇÃO 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

22-31 – Férias Docentes. 31 – Retomada do Semestre 2020.1 
para a Turma 2 - Docência para a 
Educação Profissional, Científica e 
Tecnológica, Polo Canaã dos 
Carajás, na forma Remota. 

15 – Adesão do Pará 

1 – 3- Acolhimento Remoto dos 
Discentes. 
07 – Independência do Brasil 
10 – Campanha de Conscientização 

Contra o Suicídio, na forma 
Remota. 

Dias Letivos: 0 dias. Dias Letivos: 01 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     

12 – N. S. Aparecida 
28 – Dia do Servidor Público. 
 
 
 
 
 

02 – Finados 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
25-27 – Entrega de Notas Parciais. 
 
 

1-23 – Período de Defesa de 
Monografias. 

02-04 – Semana Integrada de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 

25 – Natal 
28-30 - Período de lançamento e 

culminância das avaliações 
referente ao 1º semestre 2020.1 
no SIGGA, entrega dos diários de 
classe às coordenações de cursos 
e Divulgação de Notas Finais. 

20-30 – Abertura do SIGAA para 
preenchimento do RAD 2020.1  

30 – Término do Semestre 2020.1 
31 – Facultado 

Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 22 dias. Dias Letivos: 20 dias. 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 84 dias. 
Total de Dias Letivos de 2020: 117 dias. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 2º SEMESTRE 
PÓS-GRADUAÇÃO 

 
2021 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

     1 2  1 2 3 4 5 6 
 

1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 
1
3 

10 11 
1
2 

13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 
1
4 

15 16 17 18 19 
2
0 

17 18 
1
9 

20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 
2
1 

22 23 24 25 26 
2
7 

24 25 
2
6 

27 28 29 30 28       
2
8 

29 30 31    

01 – Ano Novo 
02-16 – Férias Docentes. 
18 – Início do Semestre 2020.2 
20-30 – Abertura de SIGAA para 
preenchimento de PIT 2020.2 

15-16 - Carnaval  
 
 
 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos:  18 dias. Dias Letivos: 23 dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   
 

1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12
11 

12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 
20
2 

21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

2 – Sexta-feira da Paixão 
12 – Páscoa 
21 – Tiradentes 
 

1 – Dia do Trabalhador. 
26-27 – Entrega de Notas Parciais. 

3 – Corpus Christi 
10-15 – Período de lançamento e 

culminância das avaliações 
referente ao 1º semestre 2020.1 
no SIGGA, entrega dos diários de 
classe às coordenações de cursos 
e Divulgação de Notas Finais. 

15 – Término do Semestre 2020.2 
22 – 30 -Abertura do SIGAA para 

preenchimento de RAD 2020.2 

Dias Letivos: 20 dias. Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 21 dias. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 123 dias. 

 
Legendas:    Feriado/pontos facultativos          Sábados letivos         Datas de início e de término 
dos períodos letivos 
   

  Férias e recesso escolar                   Encontros pedagógicos,eventos acadêmicos, científico, 

artístico-culturais e desportivos    e outras atividades que o campus queira dar destaque 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ANEXO I 

 
DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 

 
 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: 6 cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC 0 

Técnico Integrado 10 

Técnico Subsequente 4 

Graduação 4 

TOTAL 18 

 
 

CURSO: TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: P2223IA (Eletro A) 

Série/Etapa: 3º ano  Regime:       (   ) semestral         ( x   ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            ( x  ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1065 horas1 CH ministrada: 744 horas2 CH restante: 321 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

17/08/2020 Horário das aulas remotas:   

09:00 às 18:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

20/10/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 321 

horas 

  

https://sigaa.ifpa.edu.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf


 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: P2223IB (Eletro B) 

Série/Etapa: 3º ano  Regime:       (   ) semestral         ( x   ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            ( x  ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1278 horas1 CH ministrada: 368 horas2 CH restante: 901 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

17/08/2020 Horário das aulas remotas:   

09:00 às 18:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

20/10/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 701 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 200 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

02/01/2020 Horário das aulas remotas:   

09:00 às 18:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

12/02/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 200 

horas 

 
  

https://sigaa.ifpa.edu.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf


 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: P2222IC (Eletro C) 

Série/Etapa: 2º ano  Regime:       (   ) semestral         ( x   ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            ( x  ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1376 horas1 CH ministrada: 373 horas2 CH restante: 1003 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

17/08/2020 Horário das aulas remotas:   

09:00 às 18:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

20/10/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 695 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 308 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

02/01/2021 Horário das aulas remotas:   

09:00 às 18:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

25/02/2021 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 308 

horas 

 
  

https://sigaa.ifpa.edu.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf


 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: TÉCNICO EM ELETROELETRÔNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: P2221ID (Eletro D) 

Série/Etapa: 1º ano  Regime:       (   ) semestral         ( x   ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            ( x  ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1393 horas1 CH ministrada: 353 horas2 CH restante: 1040 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

17/08/2020 Horário das aulas remotas:   

08:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

18/12/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 731 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 308 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

02/01/2021 Horário das aulas remotas:   

08:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

05/03/2021 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 308 

horas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://sigaa.ifpa.edu.br/sigaa/portais/docente/docente.jsf


 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: TÉCNICO EM MECÂNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO. 

Nível: (  ) FIC  (X) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: P2083IC 

Série/Etapa: 3°ANO Regime: (   ) semestral         (  X  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (X) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 590 horas1 CH ministrada: 206 horas2 CH restante: 384 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):  Horário das aulas presenciais:   

 Data de término das aulas presenciais (2020.1):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 24/08/2020 
Horário das aulas remotas:   

07:30 às 18:00 
Data de término das atividades remotas (2020.1): 

30/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 384 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 590 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 21/01/2021 
Horário das aulas presenciais:   

07:30 às 18:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

16/02/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 01/12/2020 
Horário das aulas remotas:   

07:30 às 18:00 
Data de término das atividades remotas (2020.2): 

20/01/2021 

Carga horária presencial: 200 horas 
Carga horária remota: 390 

horas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: TÉCNICO EM MECÂNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO. 

Nível: (  ) FIC  (X) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: P2083ID 

Série/Etapa: 2°ANO Regime: (   ) semestral         (  X  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (X) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 645 horas1 CH ministrada: 236 horas2 CH restante: 409 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):  Horário das aulas presenciais:   

 Data de término das aulas presenciais (2020.1):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 24/08/2020 
Horário das aulas remotas:   

07:30 às 18:00 
Data de término das atividades remotas (2020.1): 

30/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 409 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 645 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 21/01/2021 
Horário das aulas presenciais:   

07:30 às 18:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

16/02/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 01/12/2020 
Horário das aulas remotas:   

07:30 às 18:00 
Data de término das atividades remotas (2020.2): 

20/01/2021 

Carga horária presencial: 120 horas 
Carga horária remota: 525 

horas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: TÉCNICO EM MECÂNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO. 

Nível: (  ) FIC  (X) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: P2081IE 

Série/Etapa: 1°ANO Regime: (   ) semestral         (  X  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (X) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 615 horas1 CH ministrada: 180 horas2 CH restante: 435 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):  Horário das aulas presenciais:   

 Data de término das aulas presenciais (2020.1):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 24/08/2020 
Horário das aulas remotas:   

07:30 às 18:00 
Data de término das atividades remotas (2020.1): 

30/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 435 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 615 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 21/01/2021 
Horário das aulas presenciais:   

07:30 às 18:00 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

16/02/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 01/12/2020 
Horário das aulas remotas:   

07:30 às 18:00 
Data de término das atividades remotas (2020.2): 

20/01/2021 

Carga horária presencial: 180 horas 
Carga horária remota: 535 

horas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio. 

Nível: (  ) FIC  (  x ) Técnico Integrado  (  ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: P2201I1. 

Série/Etapa:  Regime:       ( x  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (x  ) matutino         (  ) vespertino           (  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 937 horas1 CH ministrada: 143 horas2 CH restante: 937 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

24/08/2020 Horário das aulas remotas:   

08h às 18h:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

30/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 518 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

18/01/2020 Horário das aulas remotas:   

08h às 18h:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

15/04/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 419 

horas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Técnico Subsequente em Meio Ambiente. 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( x  ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: P1512NB 

Série/Etapa:  Regime:       ( x  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (x  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 180 horas1 CH ministrada: 46 horas2 CH restante: 134 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

17/08/2020 Horário das aulas remotas:   

18H: 00 às 22H:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

30/08/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 134 

horas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Técnico Subsequente em Meio Ambiente. 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( x  ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: C1511NA 

Série/Etapa:  Regime:       ( x  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (x  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 346 horas1 CH ministrada: 112,5 horas2 CH restante: 233,5 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

31/08/2020 Horário das aulas remotas:   

17H: 00 às 22H:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

24/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 233,5 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 346 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

18/01/2021 Horário das aulas remotas:   

17:00 às 22:00hs Data de término das atividades remotas (2020.2) : 

15/06/2021 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 346 

horas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: TÉCNICO EM MÁQUINAS PESADAS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (EJA). 

Nível: (  ) FIC  (X) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: P2383JA 

Série/Etapa: 3°ANO Regime: (   ) semestral         (  X  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X ) noturno            (  ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1  

CH prevista: 500 horas1 CH ministrada: 120 horas2 CH restante: 380 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):  Horário das aulas presenciais:   

 Data de término das aulas presenciais (2020.1):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 24/08/2020 
Horário das aulas remotas:   

17:00 às 22:00 
Data de término das atividades remotas (2020.1): 

30/12/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 380 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 500 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):  Horário das aulas presenciais:   

 Data de término das aulas presenciais (2020.2):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 01/01/2021 
Horário das aulas remotas:   

07:30 às 18:00 
Data de término das atividades remotas (2020.2): 

05/06/2021 

Carga horária presencial:  horas 
Carga horária remota: 500 

horas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: TÉCNICO EM MÁQUINAS PESADAS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (EJA). 

Nível: (  ) FIC  (X) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: P2382JB 

Série/Etapa: 2°ANO Regime: (   ) semestral         (  X  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (  ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 500 horas1 CH ministrada: 120 horas2 CH restante: 380 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1):  Horário das aulas presenciais:   

 Data de término das aulas presenciais (2020.1):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 24/08/2020 
Horário das aulas remotas:   

17:00 às 22:00 
Data de término das atividades remotas (2020.1): 

30/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 380 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 500 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2):  Horário das aulas presenciais:   

 Data de término das aulas presenciais (2020.2):  

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 18/01/2021 
Horário das aulas remotas:   

17:00 às 22:00 
Data de término das atividades remotas (2020.2): 

05/06/2021 

Carga horária presencial: 180 horas 
Carga horária remota: 500 

horas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Técnico em Eletromecânica Subsequente  

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( x  ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma: P374NB 

Série/Etapa:  Regime:       ( x  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (x  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 250 horas1 CH ministrada: 63 horas2 CH restante: 187 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

24/08/2020 Horário das aulas remotas:   

18H: 00 às 22H:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

30/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 187 

horas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Técnico em Eletromecânica Subsequente  

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  ( x  ) Subsequente   (  ) 

Graduação 

Turma:P371NC 

Série/Etapa:  Regime:       ( x  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (x  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 250 horas1 CH ministrada: 63 horas2 CH restante: 187 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

24/08/2020 Horário das aulas remotas:   

17H: 00 às 22H:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

30/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 187 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 250horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

18/01/2021 Horário das aulas remotas:   

17:00 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.2) : 

15/06/2021 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 250 

horas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO:  SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (X  ) Graduação 

Turma: AUTOMAÇÃO A – TAIN2017 

Série/Etapa: 6º Período Regime:       (x  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 398 horas1 CH ministrada: 104 horas2 CH restante: 294 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

24/08/2020 Horário das aulas remotas:   

13:00 às 19:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

12/11/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 294 

horas 

 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO:  SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (X  ) Graduação 

Turma: AUTOMAÇÃO B – TAIN2018 

Série/Etapa: 4º Período Regime:       (x  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 401 horas1 CH ministrada: 97 horas2 CH restante: 304 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

24/08/2020 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 19:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

15/12/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 304 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 400 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

18/01/2021 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 19:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

15/06/2021 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 400 

horas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO:  SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (X  ) Graduação 

Turma: AUTOMAÇÃO C – TAIN2019 

Série/Etapa: 3º Período Regime:       (x  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 400 horas1 CH ministrada: 94 horas2 CH restante: 306 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 

24/08/2020 Horário das aulas remotas:   

17:00 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.1): 

15/12/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 306 

horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 400 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

11/12/2020 Horário das aulas remotas:   

17:00 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

15/06/2021 

Carga horária presencial: _____ horas 
Carga horária remota: 400 

horas 

 
  



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO:  SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (X  ) Graduação 

Turma: AUTOMAÇÃO D – TAIN2020 

Série/Etapa: 1º Período Regime:       (x  ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 400 horas1 CH ministrada: 0 horas2 CH restante: 400 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 
Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ 
Data de término das aulas presenciais (2020.2): 

__/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 

24/08/2020 Horário das aulas remotas:   

19:00 às 22:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 

04/12/2020 

Carga horária presencial: 0 horas 
Carga horária remota: 166 

horas 

 

 


		2020-08-31T12:41:54-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA




